
e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39. – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia 
Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 

Via Soderini 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento recante disposizioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015. Supplemento ordinario n. 19, avente per oggetto 

“Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituti presso l’USR per la 

Lombardia; 

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022”; 

Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 

77; 

Visto il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104; 

Visto il Decreto Interministeriale del Ministro dell’Istruzione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze n. 95 del 10 agosto 2020 riguardante il riparto della dotazione organica aggiuntiva anno scolastico 

2020/2021 per misure contenimento Covid 19; 

Visto il Decreto Interministeriale del Ministro dell’Istruzione di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze n. 109 del 28 agosto 2020 avente ad oggetto: “Decreto recante la ripartizione delle risorse da 

destinare alle misure per la ripresa dell'attività didattica in presenza nell’anno scolastico 2020/2021 nel 

rispetto delle misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di cui all’articolo 32 del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104”; 

Vista la nota del 09 settembre 2020, prot. DGRUF n. 21232, avente per oggetto: “Art. 231-bis D.L. 

34/2020, recante “Misure per la ripresa dell'attività didattica in presenza” – Istruzioni operative di 

carattere contabile per gli uffici scolastici regionali e comunicazione delle risorse accantonate per 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/


e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39. – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/ 

l’eventuale sostituzione del personale contrattualizzato D.L. 104/2020”; 

Vista la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia Ufficio VII prot. n. 20449 del 01 settembre 

2020 con cui si trasmettono le risorse aggiuntive di cui all’art. 1 c.2 dell’ordinanza ministeriale 5 agosto 

2020, n. 83 da utilizzare ai fini del comma 1 del medesimo articolo; 

Visto il dispone del direttore generale dell’USR Lombardia prot. n. 2957 del 04/09/2020, con il quale è 

stato assegnato all’Ambito territoriale di Milano la cifra complessiva di € 57.519.738,35; 

Tenuto conto che dal calcolo effettuato in base alla nota prot. n. 20449 del 1 settembre 2020 risulta a 

questo Ufficio un budget da assegnare pari a € 57.489.938,46;  

Preso atto che l’importo sopra indicato è ripartito tra le Istituzioni scolastiche territoriali di Milano e della 

Città Metropolitana di Milano, secondo quanto indicato nell’allegato A che costituisce parte integrante del 

presente decreto, per l’attivazione di ulteriori incarichi temporanei di personale docente e 

amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) a tempo determinato dalla data di inizio delle lezioni 

o dalla presa di servizio fino al termine delle lezioni, non disponibili per le assegnazioni e le

utilizzazioni di durata temporanea; 

Considerato che le suddette risorse potranno essere utilizzate anche per l’eventuale sostituzione 

degli incarichi sopra indicati qualora ne ricorrano i presupposti; 

Valutata l’urgenza di procedere alla celere assegnazione di cui trattasi per consentire ai Dirigenti 

scolastici di provvedere all’organizzazione del servizio al fine di far fronte all’emergenza 

epidemiologica; 

Informate le Organizzazioni sindacali; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Ripartizione risorse) 

L’importo, pari a € 57.489.938,46, da utilizzarsi per le finalità indicate nelle premesse del presente 

decreto, è ripartito tra le Istituzioni Scolastiche statali di Milano e della Città Metropolitana di Milano 

secondo quanto riportato nell’allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

Articolo 2 

(Costi del personale docente e A.T.A.) 

Come previsto dal comma 6 dell’art. 3 del D.I. del Ministro dell’Istruzione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze n. 109 del 28 agosto 2020, i costi stipendiali mensili stimati, al lordo degli 

oneri riflessi a carico dello Stato e dell’IRAP e al lordo della tredicesima, relativi a ciascuna tipologia di 

personale scolastico, calcolati per una durata di nove mensilità sono riportati nella seguente tabella: 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/


e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39. – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/ 

Personale docente Costo mensile Costo per 9 mensilità 

Scuole dell’infanzia € 2.552,62 € 22.973,58 

Scuola Primaria € 2.552,62 € 22.973,58 

Scuola Secondaria di I grado € 2.751,12 € 24.760,08 

Scuola Secondaria di II grado 
diplomati 

€ 2.552,62 € 22.973,58 

Scuola Secondaria di II grado 
laureati 

€ 2.751,12 € 24.760,08 

Personale A.T.A. 

Collaboratore Scolastico € 1.885,46 € 16.969,14 

Articolo 3 

(Attivazione ulteriori incarichi temporanei al personale docente ed A.T.A.) 

Le istituzioni scolastiche sono autorizzate ad utilizzare le risorse di cui all’articolo 1 per il conferimento 

degli incarichi temporanei di cui all’articolo 231-bis del D.L. n. 34/2020 necessari alla realizzazione delle 

attività didattiche ed al distanziamento secondo quanto stabilito dalla normativa vigente. I contratti del 

personale a tempo determinato individuato avranno decorrenza giuridica ed economica dalla data di inizio 

delle lezioni o dalla data effettiva di presa di servizio e durata fino al termine delle lezioni. In caso di 

sospensione dell’attività in presenza, i contratti si intenderanno risolti per giusta causa, senza diritto ad 

alcun indennizzo, come previsto dall’art. 231 bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

AMBITO TERRITORIALE MILANO 

Marco BUSSETTI 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Allegato A: Tabella di riparto assegnazione risorse 

Ufficio X  Ambito Territoriale Milano – dirigente Marco Bussetti /PR 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/

		2020-09-29T08:02:56+0000
	BUSSETTI MARCO


		2020-09-29T11:07:26+0200
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPMI.Registro decreti.U.0001769.29-09-2020




